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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 603

din 27 septembrie 2018

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 214 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală

A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Senatului nr. 108/2018 

privind aprobarea componenței numerice și nominale 

a comisiilor permanente ale Senatului

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (4) și art. 67 din Constituția României,

republicată, precum și ale art. 49 și 50 din Regulamentul Senatului, aprobat prin

Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, 

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Senatului nr. 108/2018 privind aprobarea

componenței numerice și nominale a comisiilor permanente ale Senatului,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 784 din 12 septembrie 2018,

cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. XI — Componența Comisiei pentru muncă, familie și protecție

socială, domnul senator Fifor Mihai-Viorel — Grupul parlamentar al Partidului

Social Democrat — se include în componența comisiei, în locul domnului senator

Botnariu Emanuel-Gabriel — senator fără apartenență la grupurile parlamentare.

2. La anexa nr. XVIII — Componența Comisiei pentru drepturile omului,

egalitate de șanse, culte și minorități, domnul senator Botnariu Emanuel-Gabriel —

senator fără apartenență la grupurile parlamentare — se include în componența

comisiei, în locul domnului senator Fifor Mihai-Viorel — Grupul parlamentar al

Partidului Social Democrat.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 4 februarie 2019,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IULIAN-CLAUDIU MANDA

București, 4 februarie 2019.
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Valer Dorneanu — președinte

Marian Enache — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător 

Varga Attila — judecător

Fabian Niculae — magistrat-asistent

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 214 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului

nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, excepție ridicată

de Societatea Trans Monica — SRL — în insolvență, din

comuna Săsciori, satul Laz, județul Alba, prin administrator

judiciar Cabinet Individual Jurj Liliana Mariana din Alba Iulia în

Dosarul nr. 2.733/107/2016 al Curții de Apel Alba Iulia — Secția

de contencios administrativ și fiscal și care formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 2.159D/2017.

2. Dezbaterile au avut loc în ședința publică din 17 iulie 2018,

în lipsa părților, care au fost legal citate, și cu participarea

reprezentantului Ministerului Public, fiind consemnate în

încheierea de ședință de la acea dată, când, având nevoie de

timp pentru a delibera, în temeiul dispozițiilor art. 57 și art. 58

alin. (3) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și
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funcționarea Curții Constituționale, Curtea a dispus amânarea

pronunțării pentru data de 27 septembrie 2018, dată la care a

pronunțat prezenta decizie.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

3. Prin Încheierea din 26 mai 2017, pronunțată în Dosarul

nr. 2.733/107/2016, Curtea de Apel Alba Iulia — Secția de

contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 214 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului

nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală. Excepția a

fost ridicată de Societatea Trans Monica — SRL — în

insolvență, din comuna Săsciori, satul Laz, județul Alba, prin

administrator judiciar Cabinet Individual Jurj Liliana Mariana din

Alba Iulia, într-o cauză având ca obiect anularea unui act

administrativ de suspendare a soluționării contestației pe cale

administrativă.

4. În motivarea excepției de neconstituționalitate se arată

că sunt încălcate dispozițiile art. 21 din Constituție, deoarece

prevederile criticate impun, ca măsură discreționară,

suspendarea unei proceduri administrative doar pentru că în

cauză s-a procedat la sesizarea organelor de urmărire penală.

Prin urmare, arată autoarea, contestatarul este lipsit de garanția

accesului liber la justiție pentru simplul motiv că doar pe baza

afirmațiilor din actul de control sunt sesizate organele de

urmărire penală, înainte de finalizarea procedurii de contestare

a acestui act administrativ fiscal.

5. De asemenea, sunt încălcate și prevederile art. 20 din

Constituție, prin raportare la art. 6 paragraful 1 din Convenția

pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale.

Astfel, sumele cuprinse în actele administrative atacate sunt

definitive înainte ca instanța să se pronunțe asupra veridicității

și legalității lor, câtă vreme i se permite intimatei să se constituie

parte civilă cu privire la sumele contestate, iar în procesul penal

nu este prevăzută vreo cale în care să se poată contesta

sumele. Singura cale este cea prevăzută de Legea

contenciosului administrativ nr. 554/2004, dar aceasta este

paralizată din cauza dispozițiilor criticate.

6. În sfârșit, autoarea excepției de neconstituționalitate arată

că sunt încălcate prevederile art. 52 din Constituție.

7. Curtea de Apel Alba Iulia — Secția de contencios

administrativ și fiscal apreciază că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată, dispozițiile art. 20,

art. 21 și art. 52 din Constituție nefiind încălcate, pentru că ele

reglementează, în esență, dreptul de acces la o instanță al

oricărei persoane și dreptul la un proces echitabil în scopul

recunoașterii dreptului pretins sau a interesului legitim, anularea

actului vătămător emis de o autoritate publică și repararea

pagubei suferite. Or, procedura instituită de art. 205 și

următoarele din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul

de procedură fiscală, în temeiul căreia reclamanta s-a adresat

organului fiscal de soluționare a contestației formulate împotriva

deciziei de impunere, este o procedură pur administrativă, și nu

una administrativ-jurisdicțională, ceea ce înseamnă că nu

reprezintă decât posibilitatea acordată organului fiscal de a-și

revoca propriile acte, în cazul în care acestea au fost nelegal

emise. Codul de procedură fiscală pune la îndemâna oricărei

părți interesate demersuri procedurale, tocmai în vederea

respectării accesului liber la o instanță și a dreptului la un proces

echitabil, postulate constituționale clamate de reclamantă și

valorificate tocmai prin acțiunea introductivă înregistrată în

prezenta cauză. Astfel, decizia de soluționare a contestației,

chiar și cea prin care s-a dispus suspendarea soluționării

contestației, cum este cea din litigiul pendinte, nu constituie un

act administrativ definitiv, ci ea este supusă controlului

instanțelor de judecată, potrivit prevederilor art. 218 din

Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură

fiscală, ceea ce reprezintă manifestarea expresă a respectării

drepturilor invocate de reclamanta recurentă în susținerea

excepției de neconstituționalitate a prevederilor art. 214 alin. (l)

lit. a) din același act normativ.

8. Potrivit art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, încheierea

de sesizare a fost comunicată președinților celor două Camere

ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului, pentru

a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

9. Guvernul arată că excepția de neconstituționalitate este

neîntemeiată. În susținere este evocată Decizia Curții

Constituționale nr. 1.237 din 18 noiembrie 2008 și se apreciază

că dispozițiile criticate se referă la o situație de excepție, aceea

în care organul care a efectuat activitatea de control fiscal

sesizează organele de urmărire penală în urma depistării

indiciilor asupra săvârșirii unei infracțiuni a cărei constatare ar

avea o înrâurire hotărâtoare asupra soluției ce urmează a fi

pronunțată în procedura administrativă. În continuare, se arată

că este firesc ca, în virtutea principiului „penalul ține în loc

civilul”, procedura administrativă privind soluționarea contestației

formulate împotriva actelor administrative fiscale să fie

suspendată fie până la încetarea motivului care a determinat

suspendarea, fie până la un termen stabilit prin decizia de

suspendare de organul fiscal competent. Aceasta, deoarece

hotărârea definitivă a instanței penale, prin care se soluționează

acțiunea civilă, este opozabilă organelor fiscale competente

pentru soluționarea contestației cu privire la sumele pentru care

statul s-a constituit parte civilă. În plus, decizia de suspendare

este motivată, iar suspendarea poate fi solicitată o singură dată

pe parcursul desfășurării procedurii administrative.

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Avocatul Poporului nu au comunicat punctul lor de vedere cu

privire la excepția de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea a fost legal sesizată și este competentă, potrivit

dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție, precum și ale art. 1

alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992, să

soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

reprezintă prevederile art. 214 alin. (1) lit. a) din Ordonanța

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 513 din

31 iulie 2007, care a fost abrogată din data de 1 ianuarie 2016,

potrivit art. 354 lit. a) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 547 din data de 23 iulie 2015, care au următorul

cuprins: „Organul de soluționare competent poate suspenda,
prin decizie motivată, soluționarea cauzei atunci când: a) organul
care a efectuat activitatea de control a sesizat organele în drept
cu privire la existența indiciilor săvârșirii unei infracțiuni a cărei
constatare ar avea o înrâurire hotărâtoare asupra soluției ce
urmează să fie dată în procedură administrativă;”. 

13. Având în vedere Decizia nr. 766 din 15 iunie 2011,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549 din

3 august 2011, prin care instanța de contencios constituțional a

statuat că sintagma „în vigoare” din cuprinsul dispozițiilor art. 29

alin. (1) și ale art. 31 alin. (1) din Legea nr. 47/1992 este

constituțională în măsura în care se interpretează în sensul că

sunt supuse controlului de constituționalitate și legile sau



4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/6.II.2019

ordonanțele ori dispozițiile din legi sau din ordonanțe ale căror

efecte juridice continuă să se producă și după ieșirea lor din

vigoare, precum și prevederile art. 352 alin. (1) și (2) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, potrivit cărora

„(1) Dispozițiile prezentului cod se aplică numai procedurilor de
administrare începute după intrarea acestuia în vigoare.
(2) Procedurile de administrare începute înainte de data intrării
în vigoare a prezentului cod rămân supuse legii vechi”, sunt

îndeplinite condițiile de admisibilitate prevăzute la art. 29

alin. (1)—(3) din Legea nr. 47/1992, iar Curtea urmează a se

pronunța asupra dispozițiilor art. 214 alin. (1) lit. a) din

Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură

fiscală. 

14. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin art. 20 referitor la tratatele

internaționale privind drepturile omului, art. 21 referitor la

accesul liber la justiție și art. 52 referitor la dreptul persoanei

vătămate de o autoritate publică. De asemenea, sunt invocate

și dispozițiile art. 6 referitor la dreptul la un proces echitabil din

Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale.

15. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că autoarea excepției de neconstituționalitate a

formulat, în temeiul dispozițiilor art. 205 alin. (1) din Ordonanța

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,

potrivit cărora „Împotriva titlului de creanță, precum și împotriva
altor acte administrative fiscale se poate formula contestație
potrivit legii. Contestația este o cale administrativă de atac și nu
înlătură dreptul la acțiune al celui care se consideră lezat în
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa
acestuia, în condițiile legii”, o contestație împotriva unui act

administrativ fiscal, respectiv Decizia de impunere nr. 154 din

21 mai 2015, emisă de Direcția Generală Regională a Finanțelor

Publice Brașov. În cursul soluționării contestației astfel

formulate, Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice

Brașov, în temeiul dispozițiilor criticate în prezenta cauză, a

dispus, prin Decizia nr. 9.161 din 27 ianuarie 2016, suspendarea

soluționării acesteia până la pronunțarea unei soluții definitive

pe latura penală. 

16. Împotriva acestei decizii de suspendare, autoarea

excepției de neconstituționalitate a formulat o acțiune

judecătorească, soluționată de către Tribunalul Alba — Secția

a II-a civilă, de contencios administrativ, fiscal și de insolvență,

prin Sentința nr. 1.141 din 5 decembrie 2016.

Nemulțumită de soluția reținută prin această sentință,

autoarea excepției de neconstituționalitate a formulat recurs,

soluționat de Curtea de Apel Alba Iulia — Secția de contencios

administrativ și fiscal în data de 26 mai 2017. Astfel, instanța de

recurs a dispus obligarea Direcției Generale Regionale a

Finanțelor Publice Brașov la soluționarea, pe fond, a contestației

administrative. În ziua pronunțării acestei soluții, instanța de

recurs a învestit Curtea Constituțională cu soluționarea

prezentei excepții de neconstituționalitate. 

17. Curtea constată că, în motivarea excepției de

neconstituționalitate, se arată că doar pe baza afirmațiilor din

actul de control sunt sesizate organele de urmărire penală,

înainte de finalizarea procedurii de contestare a acestui act

administrativ fiscal și, pe baza acestor susțineri, conchide că

este lipsită de garanția accesului liber la justiție. 

18. Curtea reiterează, în contextul acestei critici,

jurisprudența sa, potrivit căreia liberul acces la justiție este pe

deplin respectat ori de câte ori partea interesată, în vederea

valorificării unui drept sau unui interes legitim, a putut să se

adreseze cel puțin o singură dată unei instanțe naționale (a se

vedea, exemplificativ, Deciziile nr. 382 din 31 mai 2018,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 668 din

1 august 2018, nr. 478 din 27 iunie 2017, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 734 din 12 septembrie 2017,

nr. 90 din 28 februarie 2017, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 291 din 25 aprilie 2017, nr. 628 din

27 octombrie 2016, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 41 din 16 ianuarie 2017, nr. 553 din 12 iulie 2016,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 38 din

13 ianuarie 2017, nr. 17 din 21 ianuarie 2015, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 79 din 30 ianuarie 2015, nr. 397

din 3 iulie 2014, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 529 din 16 iulie 2014 sau nr. 71 din 15 ianuarie

2009, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 49

din 27 ianuarie 2009). Curtea Constituțională, sesizată de-a

lungul timpului cu excepții de neconstituționalitate a soluției

legislative cuprinse în dispozițiile criticate în prezenta cauză, a

arătat, în mod constant, că contestatorul are posibilitatea de

a supune controlului instanței judecătorești inclusiv decizia

de suspendare a soluționării contestației pe cale

administrativă (a se vedea, în acest sens, deciziile nr. 449 din

26 octombrie 2004, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1.144 din 3 decembrie 2004, nr. 63 din 2 februarie

2006, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 239

din 16 martie 2006, nr. 1.236 din 18 noiembrie 2008, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 841 din

15 decembrie 2008, nr. 617 din 6 mai 2010, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 390 din 14 iunie 2010,

nr. 214 din 31 martie 2015, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 338 din 18 mai 2015, paragraful 20, și

nr. 271 din 27 aprilie 2017, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 665 din 11 august 2017, paragraful 19).

Astfel, Curtea observă că și instanțele judecătorești, de exemplu

prin Decizia nr. 1.892 din 10 aprilie 2014 a Înaltei Curți de

Casație și Justiție, Secția contencios administrativ și fiscal, au

reținut că instanța de contencios administrativ învestită cu

controlul de legalitate asupra deciziei emise în temeiul

art. 214 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003

privind Codul de procedură fiscală poate evalua măsura

administrativă inclusiv în ceea ce privește exercitarea

dreptului de apreciere al autorității fiscale prin raportare la

definiția excesului de putere, cuprinse în art. 2 alin. (1) lit. n)

din Legea nr. 554/2004, a proporționalității și a celorlalte

exigențe ale dreptului la o bună administrare, pentru că în

caz contrar s-ar accepta incidența art. 214 alin. (1) lit. a) din

Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de

procedură fiscală în cazul oricărui demers formal de

sesizare a organelor penale, cu consecința amânării

nepermise a soluției în procedura administrativă.

19. Aplicând in concreto cele statuate atât de Curtea

Constituțională, cât și de către Înalta Curte de Casație și Justiție,

în cauza în care a fost ridicată prezenta excepție de

neconstituționalitate, soluționarea de către Tribunalul Alba —

Secția a II-a civilă, de contencios administrativ, fiscal și de

insolvență, deci a unei instanțe judecătorești, a fondului

pretenției autoarei excepției de neconstituționalitate reprezintă

dovada că dispozițiile art. 214 alin. (1) lit. a) din Ordonanța

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală nu au

îngrădit accesul său liber la justiție. Mai mult decât atât, autoarea

excepției de neconstituționalitate a uzat, în temeiul dispozițiilor

Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.154 din 7 decembrie

2004, și de prerogativa atacării cu recurs a sentinței. Astfel,

instanța de contencios administrativ de recurs a dispus

obligarea Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice

Brașov la soluționarea pe fond a contestației administrative,

cenzurând deci măsura luată de către aceasta, prin care a

suspendat soluționarea contestației. În realitate, situația de fapt

din cauză evidențiază, mai presus de orice îndoială, că

dispozițiile legale criticate nu îngrădesc exercitarea dreptului



26. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu majoritate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Societatea Trans Monica — SRL — în insolvență,

din comuna Săsciori, satul Laz, județul Alba, prin administrator judiciar Cabinet Individual Jurj Liliana Mariana din Alba Iulia în

Dosarul nr. 2.733/107/2016 al Curții de Apel Alba Iulia — Secția de contencios administrativ și fiscal și constată că dispozițiile

art. 214 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală sunt constituționale în raport cu

criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Alba Iulia — Secția de contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 27 septembrie 2018.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Fabian Niculae

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/6.II.2019

persoanelor de a se adresa justiției pentru apărarea

dreptului/interesului legitim. Astfel, decizia autorității

administrativ-fiscale a fost supusă controlului instanței de

contencios administrativ. 

20. De asemenea, autoarea excepției a mai arătat că

dispozițiile criticate contravin prevederilor art. 21 din Constituție,

deoarece impun, ca măsură discreționară, suspendarea unei

proceduri administrative doar pentru că în cauză s-a procedat la

sesizarea organelor de urmărire penală. 

21. Relevantă în contextul acestei critici este Decizia Curții

Constituționale nr. 271 din 27 aprilie 2017, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 665 din 11 august 2017,

paragraful 13, prin care Curtea a reamintit că, referitor la

instituția procesuală a suspendării facultative a soluționării

cauzei în cadrul procedurii administrative prealabile instituite în

titlul IX din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de

procedură fiscală, s-a pronunțat în sensul constituționalității

sale. Astfel, prin Decizia nr. 95 din 1 februarie 2011, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 320 din 10 mai 2011,

Curtea a reținut că adoptarea acestei măsuri este condiționată

de înrâurirea hotărâtoare pe care o are constatarea de către

organele competente a elementelor constitutive ale unei

infracțiuni asupra soluției ce urmează să fie dată în procedura

administrativă. Or, într-o atare situație, este firesc ca procedura

administrativă privind soluționarea contestației formulate

împotriva actelor administrative fiscale să fie suspendată fie

până la încetarea motivului care a determinat suspendarea, fie

până la un termen stabilit prin decizia de suspendare de organul

fiscal competent (a se vedea, în acest sens, și Decizia nr. 1.173

din 6 noiembrie 2008, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 823 din 8 decembrie 2008, și Decizia nr. 1.237 din

18 noiembrie 2008, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 841 din 15 decembrie 2008). În momentul încetării

motivului care a determinat suspendarea sau, după caz, la

expirarea termenului stabilit de organul de soluționare

competent, indiferent dacă motivul care a determinat

suspendarea a încetat ori nu, procedura administrativă este

reluată, fiind emisă o decizie privind soluționarea contestației.

22. Prin urmare, criticile de neconstituționalitate formulate din

perspectiva art. 21 din Constituție sunt neîntemeiate. 

23. Autoarea mai arată că sunt încălcate și prevederile art. 20

din Constituție, prin raportare la art. 6 paragraful 1 din Convenția

pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale.

Astfel, se susține că sumele cuprinse în actele administrative

atacate sunt definitive înainte ca instanța să se pronunțe asupra

veridicității și legalității lor, câtă vreme i se permite intimatei să

se constituie parte civilă cu privire la sumele contestate, iar în

procesul penal nu este prevăzută vreo cale în care să se poată

contesta sumele. Singura cale este cea prevăzută de Legea

nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, dar aceasta este

paralizată din cauza dispozițiilor criticate.

24. Cu referire la această critică, Curtea reține că dispozițiile

art. 214 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003

privind Codul de procedură fiscală disting între, pe de o parte,

procedura de soluționare a contestației pe cale administrativă și,

pe de altă parte, cauza penală având ca obiect constatarea

infracțiunii care ar avea o înrâurire hotărâtoare asupra soluției ce

urmează să fie dată în procedură administrativă. În plus, Curtea

observă că excepția de neconstituționalitate a fost ridicată în

cauza având ca obiect acțiunea în contencios administrativ

formulată împotriva deciziei de suspendare a soluționării

contestației pe cale administrativă, și nu în cauza penală, în care,

într-adevăr, se pot ridica probleme de natura celor indicate de

către autoarea excepției în critica formulată din perspectiva

prevederilor art. 20 din Constituție, prin raportare la art. 6

paragraful 1 din Convenție. În aceste condiții însă, având în

vedere dispozițiile art. 29 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, potrivit

cărora „Curtea Constituțională decide asupra excepțiilor � privind
neconstituționalitatea� unei dispoziții� dintr-o ordonanță în
vigoare, care are legătură cu soluționarea cauzei�”, Curtea

Constituțională nu poate examina conformitatea dispozițiilor

art. 214 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003

privind Codul de procedură fiscală cu prevederile art. 20 din

Constituție, prin raportare la art. 6 paragraful 1 din Convenție. 

25. În sfârșit, Curtea constată că autoarea nu indică rațiunile

pentru care dispozițiile criticate ar încălca prevederile art. 52 din

Constituție, devenind astfel relevante considerentele Deciziei

nr. 1.313 din 4 octombrie 2011, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 12 din 6 ianuarie 2012, potrivit cărora

excepția de neconstituționalitate este inadmisibilă dacă nu

cuprinde motivarea ca element al său, iar din textul constituțional

invocat nu se poate desluși în mod rezonabil vreo critică de

neconstituționalitate, fie din cauza generalității sale, fie din cauza

lipsei rezonabile de legătură cu textul criticat. 



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea listei celor mai reprezentative servicii

aferente unui cont de plăți

În scopul asigurării aplicării în România a prevederilor Regulamentului

delegat (UE) 2018/32 al Comisiei din 28 septembrie 2017 de completare a

Directivei 2014/92/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește

standardele tehnice de reglementare referitoare la terminologia standardizată a

Uniunii aplicabilă celor mai reprezentative servicii legate de un cont de plăți,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (3)

și (4) din Legea nr. 258/2017 privind comparabilitatea comisioanelor aferente

conturilor de plăți, schimbarea conturilor de plăți și accesul la conturile de plăți cu

servicii de bază,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Lista celor mai reprezentative servicii aferente unui

cont de plăți, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul economiei,

Niculae Bădălău

Președintele Autorității Naționale 

pentru Protecția Consumatorilor,

Marius Pîrvu

Ministrul afacerilor externe,

Teodor-Viorel Meleșcanu

Ministrul delegat pentru afaceri europene,

George Ciamba

București, 30 ianuarie 2019.

Nr. 39.

ANEXĂ

Lista celor mai reprezentative servicii aferente unui cont de plăți

Termen Definiție

1. Administrarea contului Furnizorul contului administrează contul în scopul utilizării de către client.

2. Furnizarea unui card de debit Furnizorul contului furnizează un card de plată asociat contului clientului. Suma fiecărei

tranzacții efectuate prin card este luată total sau parțial din contul clientului.

3. Furnizarea unui card de credit Furnizorul contului furnizează un card de plată conectat la contul de plăți al clientului.

Suma totală a tranzacțiilor efectuate prin card într-o perioadă convenită este luată total sau

parțial din contul de plăți al clientului la o dată convenită. Un contract de credit între furnizor

și client stabilește dacă clientul trebuie să plătească dobândă pentru împrumut.

4. Descoperitul de cont Furnizorul contului și clientul convin în prealabil că clientul poate împrumuta bani atunci

când nu mai există bani pe cont. Acordul stabilește suma maximă care poate fi

împrumutată și dacă există taxe și dobânzi care trebuie achitate de client.

5. Transfer credit Furnizorul contului transferă bani, în baza unei instrucțiuni date de client, din contul

clientului în alt cont.

6. Ordine de plată programată Furnizorul contului efectuează transferuri regulate, în baza unei instrucțiuni date de client,

a unei sume fixe de bani din contul clientului în alt cont.
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Termen Definiție

7. Debitare directă Clientul autorizează o altă persoană (destinatarul) să dea o instrucțiune furnizorului

contului să transfere bani din contul clientului către acel destinatar. Furnizorul contului

transferă apoi destinatarului banii la o dată sau la date convenite de client și de destinatar.

Suma respectivă poate varia.

8. Retrageri de numerar Clientul retrage numerar din contul clientului.

9. Depuneri de numerar Depunere numerar în contul clientului

10. Încasare sume din contul deschis

la alt prestator de servicii 

Furnizorul contului încasează bani pentru un client al băncii dintr-un cont deschis la alt

prestator de servicii de plată, în baza instrucțiunilor acestuia din urmă.

11. Internet banking Furnizorul oferă un serviciu cu ajutorul căruia se accesează informații despre cont, se

vizualizează extrasul de cont, se inițiază transferuri, se setează mandate de debitare

directă etc. prin intermediul internetului.

12. Mobile banking Furnizorul oferă un serviciu, prin intermediul telefonului personal, cu ajutorul căruia se

accesează informații despre cont, se vizualizează extrasul de cont, se inițiază transferuri,

se setează mandate de debitare directă etc.

13. Înlocuire dispozitiv token Oferirea de către furnizor a unui alt dispozitiv token în cazul pierderii/distrugerii/furtului

dispozitivului token inițial

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexelor nr. 1 și 5 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.294/2001 privind stabilirea locurilor de muncă și

activităților cu condiții deosebite, condiții speciale și alte

condiții, specifice pentru cadrele militare în activitate

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 11 din

Legea nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexele nr. 1 și 5 la Hotărârea Guvernului nr. 1.294/2001

privind stabilirea locurilor de muncă și activităților cu condiții deosebite, condiții

speciale și alte condiții, specifice pentru cadrele militare în activitate, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 849 din 29 decembrie 2001, cu

modificările ulterioare, se modifică potrivit anexei*) la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul apărării naționale,

Mihai Dan Chirică,

secretar de stat

Directorul Serviciului de Telecomunicații

Speciale,

Ionel-Sorinel Vasilca

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 30 ianuarie 2019.

Nr. 40.

*) Anexa nu se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, fiind clasificată potrivit legii.
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ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 4 unități

administrativ-teritoriale din județul Covasna

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 4 unități administrativ-

teritoriale din județul Covasna, după cum urmează:

a) unitatea administrativ-teritorială Ilieni — sectoarele cadastrale nr. 39, 72,

73, 75, 80, 85, 100, 101, 129, 130, 155, 156, 164, 177, 178, 210, 222, 223, 224,

225 și 226;

b)  unitatea administrativ-teritorială Lemnia — sectoarele cadastrale nr. 25,

26, 27, 28, 29 și 30;

c) unitatea administrativ-teritorială Poian — sectoarele cadastrale nr. 26, 27

și 38;

d) unitatea administrativ-teritorială Târgu Secuiesc — sectoarele cadastrale

nr. 2, 3, 4, 6, 7, 9, 10, 62, 67, 73, 74 și 75.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în

anexele nr. 1—4 la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—4*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu 

București, 15 ianuarie 2019.

Nr. 36.

*) Anexele nr. 1—4 sunt reproduse în facsimil.
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¬«0

¬«21

¬«1

¬«16 ¬«24

¬«18

¬«186

¬«43

¬«116

¬«23

¬«268

¬«233

¬«139

¬«90

¬«138

¬«114 ¬«88

¬«104

¬«140

¬«128

¬«266

¬«89

¬«91

¬«267

¬«240

¬«99

¬«149

¬«25

¬«105

¬«157

¬«182

¬«239

¬«73

¬«242

¬«79

¬«119

¬«7

¬«148

¬«151

¬«34

¬«67

¬«246

¬«270

¬«52

¬«271

¬«95

¬«249

¬«39

¬«152

¬«215

¬«98

¬«85

¬«250

¬«181

¬«166

¬«135

¬«78

¬«156

¬«214
¬«241

¬«84

¬«164

¬«42

¬«244

¬«60

¬«55

¬«22

¬«163

¬«238

¬«74

¬«106

¬«64

¬«226

¬«178

¬«243

¬«111

¬«195

¬«153

¬«50

¬«172

¬«15

¬«117

¬«112

¬«75

¬«190

¬«58

¬«132

¬«144

¬«31

¬«196

¬«158

¬«102

¬«131

¬«171

¬«47

¬«137

¬«115

¬«130

¬«76

¬«177

¬«129

¬«155

¬«120

¬«175

¬«32

¬«136

¬«10

¬«197

¬«232

¬«101

¬«33

¬«37

¬«61

¬«142

¬«188

¬«273

¬«234

¬«203

¬«259

¬«194

¬«53

¬«100

¬«269

¬«264

¬«3

¬«127

¬«65

¬«219

¬«62

¬«192

¬«133

¬«254

¬«141

¬«217

¬«35

¬«252

¬«247 ¬«204
¬«210

¬«41

¬«63

¬«26

¬«59

¬«179

¬«200

¬«174

¬«237

¬«72

¬«206

¬«134

¬«227

¬«57

¬«198

¬«229

¬«228

¬«36

¬«83

¬«211

¬«11

¬«68

¬«261

¬«212

¬«193

¬«225

¬«82

¬«44

¬«66

¬«108

¬«222

¬«165

¬«176

¬«81

¬«224

¬«2

¬«150

¬«69

¬«92

¬«48

¬«253

¬«169

¬«51

¬«154

¬«126

¬«257

¬«183

¬«258

¬«221

¬«49

¬«19

¬«251
¬«168

¬«191

¬«14

¬«46

¬«236

¬«28

¬«45

¬«70

¬«54

¬«187

¬«9

¬«262

¬«113

¬«103

¬«27

¬«124

¬«161

¬«230

¬«235

¬«255

¬«86

¬«94

¬«218

¬«184

¬«260

¬«160

¬«147

¬«122

¬«167

¬«205

¬«213

¬«256

¬«245

¬«118

¬«4

¬«123

¬«185
¬«146

¬«145

¬«38

¬«56

¬«248

¬«121

¬«97

¬«202

¬«231

¬«180

¬«170

¬«40

¬«8

¬«96

¬«13

¬«199

¬«223

¬«93

¬«201

¬«216

¬«17

¬«263

¬«125

¬«5

¬«30

¬«77

¬«143

¬«71

¬«6

¬«110

¬«272

¬«173

¬«87

¬«274

¬«265

¬«159

¬«109

¬«20

¬«80

¬«29

¬«12

¬«208

¬«107

¬«162

¬«209

¬«220

¬«207

¬«189

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: COVASNA

UAT: ILIENI

Sectoare: 39, 72, 73, 75, 80, 85, 100, 101, 129, 130, 155, 156, 164, 177, 178, 210, 222, 223, 224, 225, 226

±

JUDEȚUL BRAȘOV

UAT CHICHIȘ

UAT SFÂNTU GHEORGHE

UAT 

VÂLCELE
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ANEXA Nr. 2

¬«7

¬«2 ¬«3

¬«6

¬«10

¬«5

¬«8

¬«4

¬«11

¬«14

¬«13

¬«41

¬«40

¬«15

¬«46

¬«23
¬«24

¬«16

¬«1

¬«39

¬«21

¬«29 ¬«0

¬«42

¬«12

¬«25
¬«26

¬«9

¬«27
¬«28

¬«22

¬«30

¬«38

¬«47

¬«35

¬«18
¬«33

¬«32

¬«34
¬«17

¬«19

¬«43

¬«44

¬«31

¬«20

¬«36
¬«37 ¬«45

¬«0

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: COVASNA

UAT: LEMNIA

Sectoare cadastrale: 25, 26, 27, 28, 29 și 30

±

UAT TÂRGU SECUIESC

UAT BREȚCU

UAT MERENI

JUDEȚUL BACĂU
UAT ESTELNIC
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ANEXA Nr. 3
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¬«10
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¬«35

¬«22
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¬«41

¬«53
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¬«40

¬«57

¬«52

¬«30

¬«27

¬«23

¬«25

¬«50

¬«28¬«61

¬«54

¬«58

¬«49

¬«45

¬«39

¬«42
¬«43

¬«31

¬«44

¬«51

¬«46

¬«20

¬«34

¬«37

¬«24

¬«36

¬«32

¬«26

¬«66

¬«38

¬«60

¬«65

¬«1

¬«67

¬«70

¬«68
¬«33

¬«69

¬«0

¬«0

¬«62

¬«0

¬«64

¬«0

¬«15

¬«0

¬«0

¬«0

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: COVASNA

UAT: POIAN

Sectoare: 26, 27 și 38

±
JUDEȚUL HARGHITA

UAT

TÂRGU SECUIESC

UAT SÂNZIENI

UAT ESTELNIC

UAT MERENI

UAT LEMNIA

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/6.II.2019



A
N

E
X

A 
N

r. 
4

¬ «12

¬ «66

¬ «6

¬ «9

¬ «62

¬ «7

¬ «63

¬ «67

¬ «10

¬ «54
¬ «68

¬ «1

¬ «57

¬ «27

¬ «76

¬ «71

¬ «25

¬ «33

¬ «19

¬ «21

¬ «13

¬ «64
¬ «75

¬ «48

¬ «3

¬ «18

¬ «58

¬ «30

¬ «51

¬ «4
¬ «2

¬ «34

¬ «72

¬ «46

¬ «61

¬ «35

¬ «74

¬ «55

¬ «47

¬ «11

¬ «20
¬ «22

¬ «60

¬ «50

¬ «29

¬ «49¬ «43

¬ «56

¬ «40

¬ «53

¬ «41
¬ «69

¬ «28

¬ «59

¬ «16

¬ «14
¬ «15

¬ «0
¬ «38

¬ «73

¬ «32
¬ «36

¬ «24

¬ «31

¬ «52

¬ «70

¬ «44

¬ «8

¬ «37

¬ «65

¬ «42

¬ «23

¬ «26

¬ «39

¬ «17

¬ «5

¬ «45

J
u

d
e
ț:

 C
O

V
A

S
N

A

U
A

T
: 

T
Â

R
G

U
 S

E
C

U
I
E

S
C

S
e
c
to

a
re

 c
a
d

a
s
tr

a
le

: 
2
, 

3
, 

4
, 

6
, 

7
, 

9
, 

1
0
, 

6
2

, 
6
7

, 
7

3
, 

7
4

 ș
i 

7
5

 

±

U
A

T
 T

U
R

I
A

U
A

T
 O

J
D

U
L

A

U
A

T
 P

O
IA

N

U
A

T
 B

R
E

Ț
C

U

U
A

T
 G

H
E

L
IN

Ț
A

U
A

T
 L

E
M

N
IA

U
A

T
 C

A
T

A
L

I
N

A

U
A

T
 S

Â
N

Z
I
E

N
I

U
A

T
 C

E
R

N
A

T

U
A

T

M
E

R
E

N
I

�
�
�
�
�
�
�
�
�	
�
�
	

�
�
	
�

�
�

	

�
�
�
��
	
�
�
��
�

�
	
�
	
�
��
	
��

�
�

�
	
�
�

�
�

�
�
�
�
�
�
�
	
�
�

�
�
�
�
�
�



�
�

�
�
�
�
�

�
��
	
�
�

�

�
��
�
	
�

�
�

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/6.II.2019



A C T E  A L E  C A M E R E I  C O N S U L T A N Ț I L O R  F I S C A L I

CAMERA CONSULTANȚILOR FISCALI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea cuantumului taxei pentru examenul/interviul de atribuire 

a calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent în anul 2019

În baza prevederilor art. 5 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2001 privind organizarea și exercitarea activității de consultanță

fiscală, aprobată cu modificări prin Legea nr. 198/2002, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 36 alin. (1) lit. g) din

Regulamentul de organizare și funcționare al Camerei Consultanților Fiscali, aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei

Consultanților Fiscali nr. 3/2017,

Consiliul superior al Camerei Consultanților Fiscali, întrunit în ședința din 30 ianuarie 2019, h o t ă r ă ș t e:

Art. 1. — În anul 2019, cuantumul taxei pentru examenul de

atribuire a calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal

asistent, precum și cuantumul taxei pentru interviu — în cazurile

prevăzute de lege — sunt în valoare de 500 lei.

Art. 2. — Plata taxei se poate face în contul Camerei

Consultanților Fiscali (C.I.F. 18677087) deschis la Banca

Transilvania, Sucursala Lipscani — IBAN

RO36BTRL04101202D58602XX, sau în contul deschis la

Banca Comercială Română, Sucursala Sector 4 — IBAN

RO91RNCB0075119726870001, precum și în numerar la sediul

Camerei Consultanților Fiscali din municipiul București,

str. Alexandru Constantinescu nr. 61, sectorul 1.

Art. 3. — Direcția de servicii generale va duce la îndeplinire

prevederile prezentei hotărâri.

Art. 4. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Camerei Consultanților Fiscali,

Dan Manolescu

București, 30 ianuarie 2019.

Nr. 1.

CAMERA CONSULTANȚILOR FISCALI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Programului de pregătire 

profesională continuă aferent anului 2019

În baza prevederilor art. 11 lit. f) din Ordonanța Guvernului nr. 71/2001 privind

organizarea și exercitarea activității de consultanță fiscală, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 198/2002, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) din Normele privind pregătirea

profesională continuă a consultanților fiscali, aprobate prin Hotărârea Camerei

Consultanților Fiscali nr. 7/2007, cu modificările ulterioare,

Consiliul superior al Camerei Consultanților Fiscali, întrunit în ședința

din 30 ianuarie 2019,  h o t ă r ă ș t e:

Art. 1. — Se aprobă Programul de pregătire profesională continuă aferent

anului 2019, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Direcția de învățământ va duce la îndeplinire prevederile prezentei

hotărâri.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Președintele Camerei Consultanților Fiscali,

Dan Manolescu

București, 30 ianuarie 2019.

Nr. 2.
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ANEXĂ

P R O G R A M U L

de pregătire profesională continuă aferent anului 2019

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

1. Camera Consultanților Fiscali elaborează Programul de

pregătire profesională continuă aferent anului 2019, în

conformitate cu prevederile Normelor privind pregătirea

profesională continuă a consultanților fiscali, aprobate prin

Hotărârea Camerei Consultanților Fiscali nr. 7/2007, cu

modificările ulterioare.

2. Programul de pregătire profesională continuă aferent

anului 2019 se adresează tuturor membrilor Camerei

Consultanților Fiscali, respectiv: consultanți fiscali activi,

consultanți fiscali inactivi și consultanți fiscali asistenți.

3. Pregătirea profesională continuă este un drept și, în

același timp, o obligație a membrilor Camerei Consultanților

Fiscali în ceea ce privește actualizarea cunoștințelor și formarea

eficientă, cu garantarea calității serviciilor prestate către clienți.

Totodată, pregătirea profesională continuă este o exigență

impusă prin Codul privind conduita etică și profesională în

domeniul consultanței fiscale, aprobat prin Hotărârea Consiliului

superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 3/2007.

4. Programul de pregătire profesională continuă aferent

anului 2019 se va desfășura, în principal, sub formă de:

— cursuri de pregătire profesională la sală (teorie și aplicații

pe studii de caz);

— cursuri online.

Programul va fi completat prin organizarea de forumuri,

conferințe, seminare și workshopuri pe teme de fiscalitate

internă și internațională.

5. Programul de pregătire profesională continuă aferent

anului 2019 prevede pentru consultanții fiscali activi și pentru

consultanții fiscali asistenți un număr de 30 de ore de pregătire

profesională, iar pentru consultanții fiscali inactivi, un număr de

15 ore de pregătire profesională.

6. Programul de pregătire profesională continuă aferent

anului 2019 nu este obligatoriu în anul în care membrii Camerei

Consultanților Fiscali au susținut examenul pentru atribuirea

calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent.

7. În situația în care consultanții fiscali și consultanții fiscali

asistenți au efectuat ore de pregătire profesională în anul în care

au susținut examenul pentru atribuirea acestor calități, aceste

ore se vor include în numărul de ore de pregătire profesională

aferente anului următor.

8. Fiecare participare a membrilor Camerei Consultanților

Fiscali la forumuri, conferințe, seminare și workshopuri, pe teme

fiscale sau pe probleme legate de profesia de consultant fiscal,

organizate de Camera Consultanților Fiscali, va fi echivalată cu

5 ore de pregătire profesională, care vor fi incluse în limita orelor

de pregătire prevăzute pentru anul 2019.

9. Pentru consultanții fiscali care au și calitatea de lectori în

cadrul Programului de pregătire profesională continuă aferent

anului 2019, orele de curs efectuate se vor recunoaște ca ore de

pregătire profesională, care vor fi incluse în limita orelor de

pregătire prevăzute pentru anul 2019.

10. Consultanții fiscali și consultanții fiscali asistenți care

publică articole în revista Camerei Consultanților Fiscali pot

solicita, pentru fiecare articol publicat, recunoașterea a 5 ore de

pregătire profesională, în limita orelor de pregătire profesională

prevăzute pentru anul 2019.

11. Consultanții fiscali și consultanții fiscali asistenți care au

absolvit într-un an calendaristic cursuri organizate de Ministerul

Finanțelor Publice, de asociațiile profesionale sau societățile de

profil din țară, în baza acordurilor încheiate de Camera

Consultanților Fiscali cu acestea, pot solicita includerea

numărului de ore efectuate în limita orelor de pregătire

profesională prevăzute pentru anul 2019.

CAPITOLUL II

Organizarea și desfășurarea Programului 

de pregătire profesională continuă în sălile de curs,

aferent anului 2019

1. Programul de pregătire profesională continuă în sălile de

curs aferent anului 2019 este structurat pe module de pregătire,

așa cum rezultă din anexa nr. 1, care face parte integrantă din

prezentul program.

2. Organizarea și desfășurarea acțiunilor în cadrul

Programului de pregătire profesională continuă aferent anului

2019 se realizează în 7 centre zonale, respectiv: București,

Brașov, Cluj-Napoca, Constanța, Craiova, Iași și Timișoara.

3. Fiecare acțiune organizată cuprinde mai multe module,

care totalizează 15 ore de pregătire profesională. Calendarul

acțiunilor de pregătire profesională continuă aferent anului 2019

sub formă de cursuri la sală este prezentat în anexa nr. 2, care

face parte integrantă din prezentul program.

4. Înscrierea membrilor Camerei Consultanților Fiscali la una

dintre acțiunile cuprinse în Programul de pregătire profesională

continuă aferent anului 2019 se face direct pe site-ul Camerei

Consultanților Fiscali sau prin transmiterea unei cereri de

înscriere la Direcția de învățământ a Camerei Consultanților

Fiscali, prin poștă, fax sau e-mail, cu cel puțin 15 zile înaintea

organizării acțiunii. Orice situație de anulare a înscrierilor la

cursuri trebuie să fie efectuată cu cel puțin 5 zile înainte de data

de începere a cursurilor. 

5. Structura acțiunilor prevăzute în Programul de pregătire

profesională continuă aferent anului 2019 va putea fi modificată

în cursul derulării acestuia în funcție de necesitățile nou-apărute.

Orice schimbare în Programul de pregătire profesională

continuă aferent anului 2019 va fi anunțată în timp util pe site-ul

Camerei Consultanților Fiscali.

6. Acțiunile de pregătire profesională la care numărul de

înscriși este mai mic de 50 vor fi reprogramate. Numărul

cursanților înscriși va fi analizat cu 3 zile înainte de perioada de

desfășurare a cursurilor.

7. Membrii Camerei Consultanților Fiscali pot opta să

participe la acțiunile cuprinse în Programul de pregătire

profesională continuă aferent anului 2019 în oricare dintre

centrele zonale programate.

8. Participarea la cursurile de pregătire profesională va fi

consemnată în liste de prezență.

9. Direcția de învățământ va ține evidența orelor de pregătire

profesională pe fiecare membru, pe fiecare centru de pregătire

și pe județele de reședință ale membrilor Camerei Consultanților

Fiscali.

CAPITOLUL III

Organizarea și desfășurarea Programului de pregătire

profesională continuă sub formă de cursuri online, 

aferent anului 2019

Tematica cursurilor de pregătire profesională în sistem online

va fi stabilită pe parcursul desfășurării Programului de pregătire

profesională continuă aferent anului 2019, în funcție de

necesitățile și cerințele intervenite.
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ANEXA Nr. 1
la program

P R O G R A M U L

de pregătire profesională continuă în sălile de curs*), aferent anului 2019

Specificare Tema Forma de pregătire Nr. ore

Modul I (MI) Taxa pe valoarea adăugată Teorie și aplicații pe studii de caz 3

Modul II (MII) Accizele și alte taxe speciale Teorie și aplicații pe studii de caz 2

Modul III (MIII) Impozitul pe venit Teorie și aplicații pe studii de caz 2

Modul IV (MIV) Contribuții sociale obligatorii Teorie și aplicații pe studii de caz 2

Modul V (MV) Procedura fiscală Teorie și aplicații pe studii de caz 3

Modul VI (MVI) Drept societar și contracte comerciale Teorie și aplicații pe studii de caz 3

Modul VII (MVII) Taxa pe valoarea adăugată Teorie și aplicații pe studii de caz 3

Modul VIII (MVIII) Impozitul pe profit Teorie și aplicații pe studii de caz 3

Modul IX (MIX) Impozitul pe veniturile nerezidenților Teorie și aplicații pe studii de caz 2

Modul X (MX) Impozitele și taxele locale Teorie și aplicații pe studii de caz 2

Modul XI (MXI) Reglementări contabile Teorie și aplicații pe studii de caz 3

Modul XII (MXII) Prețuri de transfer/Taxe vamale Teorie și aplicații pe studii de caz 2

Centrul de pregătire Module de pregătire profesională Perioada de desfășurare

București

MI, MII, MIII, MIV, MV, MVI 15—17 martie

MVII, MVIII, MIX, MX, MXI, MXII 17—19 mai

MI, MII, MIII, MIV, MV, MVI 13—15 septembrie

MVII, MVIII, MIX, MX, MXI, MXII 18—20 octombrie

Brașov MI, MII, MIII, MIV, MV, MVI 4—6 octombrie

Cluj-Napoca MI, MII, MIII, MIV, MV, MVI 10—12 mai

Constanța MVII, MVIII, MIX, MX, MXI, MXII 7—9 iunie

Craiova MI, MII, MIII, MIV, MV, MVI 5—7 aprilie

Iași MVII, MVIII, MIX, MX, MXI, MXII 29—31 martie

Timișoara MVII, MVIII, MIX, MX, MXI, MXII 27—29 septembrie

*) Structura acțiunilor prevăzute în Programul de pregătire profesională continuă aferent anului 2019 va putea fi modificată

în cursul derulării acestuia în funcție de necesitățile apărute.

ANEXA Nr. 2
la program

C A L E N D A R U L

acțiunilor de pregătire profesională continuă aferent anului 2019 — în săli de curs
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A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 93/6.II.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR
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